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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-30-22

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Budget, regnskab og likviditet 2023

00.30.00-Ø00-1-23

Sagsfremstilling

Direktionen orienterer om aktuelle forhold vedr. budget, regnskab og likviditet med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Sundhed

Bilag

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Økonomirapport 1, 2023 for Økonomiudvalgets område

00.30.14-Ø00-3-23

Resume

Resultat af Økonomirapport 1 - på Økonomiudvalgets budgetområde.

Sagsfremstilling

Resultat af Økonomirapport 1 fremsendes til politisk behandling efter indmelding fra de enkelte budgetansvarlige.

Det forventede driftsresultat fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 1: Forventet driftsresultat ØKU

Økonomiudvalget
Overførsel
fra 2022

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab
2022

Rest-
budget

Forventet
overførsel

Tilpasning
budget
ØK1

Rest-
afvigelse

i mio. kr.

Drift i alt 36,2 651,5 597,0 -54,5 -28,9 -24,9 -0,6

Administrativ organisation 27,9 539,1 514,6 -24,4 -23,5 -2,9 2,0

Politisk organisation 0,0 12,4 11,4 -1,0 -1,0 0,0 0,0

Erhverv, Turisme og profilering -0,5 11,7 12,0 0,3 0,3 0,0 0,0

Kultur 3,5 60,0 57,8 -2,2 -2,2 0,0 0,0

Budgetpuljer 5,3 28,3 1,1 -27,1 -2,5 -22,0 -2,6

(+) = merforbrug; (-) = mindreforbrug

Økonomirapporten viser et forventet driftsresultat på 597,0 mio. kr., som er 54,5 mio. kr. mindre end udvalgets
korrigerede budgetramme. Heraf forventes 28,9 mio. kr. overført til 2024 og den resterende del på 25,6 mio. kr.
vedrører primært bufferpuljen på 25,0 mio. kr.

Det anbefales, at bufferpuljen tilføres kommunekassen ved denne økonomirapport i henhold til de budgetmæssige
forudsætninger omkring likviditet og sikring af balance i forhold til servicerammen. På tværs af udvalg forventes der et
forbrug af overførte driftsbevillinger på 22,6 mio. kr., som dermed balanceres via bufferpuljen. Inden for
Økonomiudvalgets område forventes der et forbrug af driftsoverførsler på 7,3 mio. kr.

Sagens bilag 2 indeholder en uddybende beskrivelse af de anbefalede bevillingsmæssige tilpasninger til opfyldelse af
udvalgets initiativforpligtigelse og sikring af budgetmæssige balance på de enkelte budgetområder. Tilpasningerne er
fuldt ud finansieret inden for Økonomiudvalgets driftsramme. Heri indgår også tilpasninger efter tidligere beslutninger
bl.a. omkring udmøntningen af de administrative besparelser i budget 2023 til 2026.

Efter bevillingsmæssige tilpasninger henstår et restbudget på 0,6 mio. kr., som er sammensat af:



Restbudget i Ukrainepuljen på 1,9 mio. kr. og NT-puljen på 0,7 mio. kr. til senere udmøntning formentlig ved
økonomirapporten i efteråret
Restudfordring inden for SÆH-udvalgets administrative område for ca. 2,0 mio. kr., som afvikles via en
handleplan indenfor maksimalt 3 år.

Anlægsområdet

Det forventede anlægsresultat fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 2: Forventet anlægsresultat ØKU

Økonomiudvalget
Overførsel
fra 2022

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab
2022

Rest-
budget

Forventet
overførsel

Rest-
afvigelse

i mio. kr.

Anlæg i alt 34,7 43,2 13,5 -29,7 -29,3 -0,4

(+) = merforbrug; (-) = mindreforbrug

Økonomirapporten viser et forventet anlægsforbrug på 13,5 mio. kr., som er 29,7 mio. kr. mindre end den korrigerede
anlægsramme. Heraf forventes 29,3 mio. kr. overført til 2024 til videreførelse af igangværende projekter.
Anlægsaktiviteten er i høj grad påvirket af langsigtede projekter, som først afsluttes i 2024 eller senere.

Efter overførsel viser anlægsoversigten et restbudget på 0,4 mio. kr. som er resultatet af det afsluttede projekt
Naturmødet – NaTour hele året, som anbefales tilført kommunekassen.

På byggemodningsområdet forventes der samlet set balance. I de igangværende byggemodninger overføres
indtægtsbudget og byggemodningsbudget til 2024.

Den detaljerede beskrivelse af de enkelte projekter og status herpå fremgår af bilag 3.

Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring.

Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.

Økonomi

Ændringer til økonomien fremgår af bevillingsskemaet.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

1. Økonomioversigt, Økonomiudvalget

2. Bevillingsoversigt, Økonomiudvalget.

3. Anlægsoversigt, Økonomiudvalget.

Kommunaldirektøren indstiller,

at Økonomirapport 1 på Økonomiudvalgets område godkendes
at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med vedlagte bevillingsskema
at resultaterne af budgetopfølgningen overføres til videre behandling i den tværgående økonomirapport

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Økonomioversigt, Økonomiudvalget

Bevillingsskema, Økonomiudvalget

Anlægsoversigt, Økonomiudvalget



Punkt 4: Økonomirapport 1, 2023 - Alle udvalg

00.30.14-Ø00-4-23

Resume

Opsamling af Økonomirapport 1 på tværs af alle udvalg.

Sagsfremstilling
I henhold til "Principper for Økonomistyring" fremlægges den tværgående
Økonomirapport 1 til politisk behandling.

Den tværgående økonomirapport har til formål dels at samle og formidle de overordnede
økonomiske resultater af budgetopfølgningen på tværs af udvalg, og dels at sikre den
formelle behandling og godkendelse af eventuelle ansøgninger om tillægsbevillinger fra
de enkelte udvalgsområder.

Indmeldingerne fra de enkelte udvalgsområder er samlet i et økonomisk overblik, som
fremgår af sagens bilag 1. Dette overblik indeholder budgetopgørelse,
finansieringsoversigt, aktuel likviditetsoversigt og låneoverblik.

For en uddybende beskrivelse af resultaterne på de enkelte udvalgsområder henvises til
udvalgsbehandlingen, hvorfra de enkelte sagsfremstillinger er optrykt i bilag 2.

De væsentligste resultater af økonomirapporten fremgår af nedenstående afsnit:

Overordnet resultat

Økonomirapporten viser følgende hovedresultater:

Forventet balance i forhold til servicerammen efter kassetilførsel af bufferpuljen
Budgetudfordringer inden for SÆH-udvalgets drift med tilhørende handleplan til løsning heraf
Forventet større midtvejsregulering af indtægtsgrundlaget, afledt af stigende udgifter til
overførselsområdet på landsplan og de generelt stigende priser (inflation)
Likviditetsmæssig udvikling i takt med de budgetmæssige forudsætninger i budget 2023 til 2026
Forventet realisering af et stort anlægsprogram på brutto 283,2 mio. kr.

De enkelte dele er uddybende beskrevet i efterfølgende afsnit.

Generelle tilskud og skatter



På indtægtssiden forventes der i 2023 en større positiv midtvejsregulering af
kommunens indtægtsgrundlag afledt af stigende udgifter på overførselsområdet på
landsplan og højere prisstigninger end forventet i økonomiaftalen for 2023.

Ved denne økonomirapport indmelder AEU-udvalget et forventet merforbrug til
overførsler på 11,7 mio. kr., som forventes finansieret ved midtvejsreguleringen.

Niveauet for midtvejsreguleringen er fortsat forbundet med stor usikkerhed og det
endelige niveau forhandles i økonomiforhandlingerne for budget 2024 mellem KL og
Regeringen.

I første omgang anbefales det, at der alene indsættes finansiering til den ansøgte
tillægsbevilling på 11,7 mio. kr. til overførselsområdet.

Ud over ovenstående indeholder økonomirapporten negative tilpasninger af
indtægtsgrundlaget for samlet 5,6 mio. kr. Tilpasningen vedrører andel af kollektiv
skattesanktion i budget 2023, negativ efterregulering af medfinansiering til
sundhedsområdet og udsættelse af tilskud til nedsættelse af klassekvotient i
folkeskolen.

Se i øvrigt uddybende beskrivelse i bilag 6.

Driften, herunder serviceramme og driftsoverførsler
De indmeldte resultater fra de enkelte udvalgsområder viser ud over omtalte merudgifter
til overførselsområdet et fortsat pres på SÆH-udvalgets drift, hvor der forventes
merudgifter for 12,9 mio. kr. Udfordringerne er primært rettet mod ældrecentre samt
syge- og hjemmeplejen. Hertil kommer et forventet merforbrug på udvalgets
administrative konti under Økonomiudvalget på 2,0 mio. kr.

På øvrige udvalgsområder forventes der i al væsentlighed balance med en forventning
om et fortsat forbrug af driftsoverførsler.

Økonomirapporten viser også forventet balance i forhold til servicerammen på trods af
udgiftspres inden for SÆH-udvalget og et tværgående forventet forbrug af
driftsoverførsler.

Balancen er opnået ved udnyttelse af bufferpuljen på 25,0 mio. kr., som ved denne
økonomirapport anbefales tilført kommunekassen. Dermed har bufferpuljen endnu en
gang opfyldt sit formål.

SÆH-udvalget



SÆH-udvalget har besluttet at iværksætte en række tiltag for at sikre
budgetoverholdelse i 2023 og derigennem opfylde udvalgets initiativforpligtigelse.

Udvalget har den 9. maj besluttet at bestille forslag til

At sikre mere fast personale og mindre vikarbehov
Midlertidig nednormering i dagvagt på ældrecentre
Generel tilbageholdenhed i forhold til efteruddannelse, kurser mv. på udvalgets område
Udskydelse af ikke-presserende vedligeholdelsesopgaver i 2024
Ændre finansieringsmodel for hjemmeplejens biler
Misbrugsvejledning

På baggrund heraf udarbejder administrationen uddybende oplæg til handleplan til
behandling i SÆH-udvalget den 23. maj. Handleplanen er vedlagt i bilag 3 og indgår i
Økonomiudvalgets og Byrådets videre behandling af økonomirapporten.

I sammenhæng med ovenstående har udvalget drøftet en vifte af emner, der kan indgå i
budgetprocessen for 2024 til 2027 med henblik på at sikre budgetbalance i et flerårigt
perspektiv. Disse emner vil blive kvalificeret frem mod udvalgets budgetseminar med
henblik på, at udvalget kan lave en langsigtet budgetstrategi ud fra et helhedsperspektiv.

I sammenhæng hermed anbefaler SÆH-udvalget følgende justeringer af
rammesætningen for arbejdet med Budget 2024 til 2027:

At udvalgets budgetlægningsmodeller gennemgår et serviceeftersyn ved budgetlægningen for 2024
At tids- og procesplan for arbejdet med Plejeboligplanen udskydes til 3. kvartal 2023, og at oplæg til
Plejeboligplanen med henblik på politisk beslutning rykkes til 2. kvartal 2024. Dette afledt af
ekstraopgaver omkring handleplan for sikring af budgetbalance i 2023.

I forhold til det forventede merforbrug på administrationen under Økonomiudvalget på
ca. 2 mio. kr. udarbejdes der særskilt handleplan til afvikling over maksimalt 3 år.

Økonomi fordrevne Ukrainere
Det foreløbige Ukraine-regnskab viser en forventet merudgift på 4,2 mio. kr., som på
nuværende tidspunkt forventes finansieret fuld ud ved sommerens midtvejsregulering.

Opgørelsen fremgår af bilag 7.

Anlæg



Alle udvalg
Overførsel
fra 2022

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab
2023

Rest-
budget

Forventet
overførsel

Rest-
afvigelse

i mio. kr.

Anlæg i alt 109,5 203,7 117,6 -86,1 -81,7 -4,4

(+) = merforbrug; (-) = mindreforbrug

Der forventes også gennemført et stort anlægsprogram i 2023 med et forventet niveau på 117,6 mio. kr. Hertil
kommer afholdte udgifter til boligdel på nyt Vendelbocenter for samlet 93,3 mio. kr., som mellem finansieres
via byggekredit.

Økonomirapporten viser et forventet netto mindre forbrug på tværs af afsluttede projekter på 4,4 mio. kr. Ved
denne økonomirapport anbefales 6,1 mio. kr. tilført kommunekassen primært vedrørende restbudget i Vrå
Børne- og Kulturhus.

Renter og finansiering
Økonomirapporten viser en netto mindre udgift på rentesiden svarende til 4,3 mio. kr.,
som kan tilskrives en højere forrentning af kommunens likvide beholdninger bl.a. ved
omlægning af obligationsbeholdningen til en højere kuponrente.

Herfra er der modregnet en stigende rente på den langfristede gæld, som har påvirket
nye lån optaget i 2023 og kommunens variabelt forrentede lån.

Øvrige finansielle poster viser en forventet mindre udgift på 2,8 mio. kr., som primært
vedrører mindre udgifter til grundkapitalindskud i forhold til de budgetmæssige
forudsætninger.

Se i øvrigt uddybende notat i bilag 6.

Likviditet
Udviklingen i likviditeten følger fortsat de budgetmæssige forudsætninger. Den
gennemsnitlig likviditet udgør 287,7 mio. kr. ved udgangen af april måned 2023.

Likviditets- og låneoversigt er vedlagt i bilag 1.

Ansøgte tillægsbevillinger fra de enkelte udvalgsområder
De bevillingsmæssige ændringer fra de enkelte udvalgsområder er samlet i et
bevillingsskema, til endelig godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd.



Godkendelsen omfatter omprioriteringer mellem sektorer inden for et udvalgsområde,
flytning mellem udvalg og ansøgning om kassefinansierede tillægsbevillinger.

Bevillingsmæssige ændringer inden for sektorområder håndteres i de enkelte udvalg, jf.
gældende bevillingsregler.

Det samlede bevillingsskema er vedlagt i bilag 4.

Samlet set udviser økonomirapporten en kassetilførsel på 35,2 mio. kr., hvoraf 25,0 mio.
kr. vedrører bufferpuljen, som allerede ved budgetlægning for 2023 blev forudsat tilført
kommunekassen.

Efter modregning af bufferpuljen viser økonomirapporten et overskydende budgetbeløb
på 10,2 mio. kr., som anbefales omprioriteret til SÆH-udvalget til delvis indfrielse af
leasede el-biler til hjemmeplejen mv., jf. handleplan i bilag 3. I praksis afsættes en
anlægsbevilling til indfrielsen for ikke at belaste servicerammen.

Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring.

Indenrigs- og Boligministeriets bekendtgørelse om kommunernes Budget- og Regnskabssystem.

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ændringer til økonomien fremgår af bevillingsskemaer og indstillinger i øvrigt.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Økonomisk overblik, herunder likviditets- og låneoverblik

2. Sagsfremstillinger, alle udvalg.



3. Handleplan SÆH-udvalget til løsning af budgetudfordring i 2023

4. Samlet bevillingsskema

5. Samlet anlægsopfølgning.

6. Notat, finansielle område.

7. Notat, økonomi fordrevne Ukrainere
Direktionen indstiller,

at økonomirapporten godkendes

at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med indstillinger fra de enkelte
udvalg, jf. bevillingsskemaet i bilag 4

at handleplan for SÆH-udvalget til sikring af budgetbalance i 2023 godkendes

at det efter anbefaling fra SÆH-udvalget godkendes,
at anvendte budgetlægningsmodeller inden for SÆH-udvalget gennemgår et serviceeftersyn ved
Budget 2024
at tids- og procesplan for arbejdet med Plejeboligplanen udskydes til 3. kvartal 2023, og at oplæg til
Plejeboligplanen med henblik på politisk beslutning rykkes til 2. kvartal 2024.

at der ansøges om en anlægsbevilling på 10,2 mio. kr. til SÆH-udvalget finansieret af overskydende
budgetmidler til delvis indfrielse af leasede el-biler til hjemmeplejen mv. jf. beskrivelsen i bilag 3.

at orienteringen om den gennemsnitlige likviditet tages til efterretning

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler overfor Byrådet:

at økonomirapporten godkendes
at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med indstillinger fra de enkelte
udvalg, jf. bevillingsskemaet i bilag 4

at handleplan for SÆH-udvalget til sikring af budgetbalance i 2023 godkendes
at det efter anbefaling fra SÆH-udvalget godkendes,

at anvendte budgetlægningsmodeller inden for SÆH-udvalget gennemgår et serviceeftersyn ved
Budget 2024
at tids- og procesplan for arbejdet med Plejeboligplanen udskydestil 3. kvartal 2023, og at oplæg til
Plejeboligplanen med henblik på politisk beslutning rykkes til 2. kvartal 2024.

at der ansøges om en anlægsbevilling på 10,2 mio. kr. til SÆH-udvalget finansieret af overskydende
budgetmidler til delvis indfrielse af leasede el[1]biler til hjemmeplejen mv. jf. beskrivelsen i bilag 3.
at orienteringen om den gennemsnitlige likviditet tages til efterretning

I tillæg til dette anbefaler Økonomiudvalget, at Byrådet tilslutter sig den supplerende indstilling fra flertallet i
SÆH vedtaget på SÆH-udvalgsmødet den 23. maj, punkt 2:

at forslaget til handleplan, med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, godkendes
at serviceeftersynet af demografi og trykprøvningsmodeller skal være med til at sikre budgetoverholdelse
samlet for SÆH-området inden for rammerne af det flerårige budgetforlig.

[I relation til SÆH-udvalgets behandling, bemærkes det, at Frode Larsen stemte

imod SÆH-udvalgets indstilling med henvisning til, at der ikke skal ske



nedskæringer på ældre- og handicapområdet, og at finansieringen skal ske via

kassebeholdningen.

Louise Bilde Hvelplund deltog ikke i SÆH-udvalgets møde]

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Økonomisk overblik, herunder likviditets- og låneoverblik

Sagsfremstillinger, alle udvalg

Handleplan SÆH-udvalget til løsning af budgetudfordring i 2023

Samlet bevillingsskema

Samlet anlægsopfølgning

Notat, finansielle område

Notat, økonomi fordrevne Ukrainere



Punkt 5: FLIS tilslutningsaftale

00.30.14-Ø00-4-23

Resume

Behandling af ny tilslutningsaftale for 2024 for kommunernes fælles dataløsning FLIS.

Sagsfremstilling

Hermed fremlægges den nye FLIS tilslutningsaftale for 2024 for kommunernes fælles dataløsning.

Kommunerne står over for en række komplekse udfordringer, herunder mangel på arbejdskraft, demografisk
pres, udvikling på det specialiserede socialområde og børn og unges mistrivsel. Disse udfordringer skal
håndteres inden for snævre økonomiske rammer. Data og viden spiller en afgørende rolle for at kunne
håndtere disse udfordringer effektivt. I den forbindelse har kommunerne etableret FLIS (fælleskommunalt
ledelsesinformationssystem), der siden 2010 er blevet udviklet med henblik på at give kommunerne
benchmarksanalyser og strategiske nøgletal. FLIS omfatter en database med ti års standardiserede data fra
98 kommuner inden for forskellige fagområder.

Hjørring Kommune har modtaget en ny tilslutningsaftale for 2024, da den nuværende aftale udløber ved
udgangen af 2023. Kommunernes Landsforening (KL) opfordrer alle kommuner til at tilslutte sig den nye FLIS
tilslutningsaftale for at sikre en fremtidssikret og billigere FLIS-løsning for kommunerne. Fristen for tilslutning til
aftalen er den 31. maj 2023.

Forvaltningen vil sideløbende arbejde på at sikre en optimal anvendelse af FLIS i samspil med Hjørring
Kommunes ledelsesinformationssystem, Targit.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Hjørring Kommune betaler årligt 9,92 kr. pr. borger svarende til 0,640 mio. kr. for den nuværende FLIS-aftale
som udløber ved udgangen af 2023. Prisen for den nye aftale er reduceret med 20 procent til 7,96 kr. pr.
borger, hvilket svarer til 0,514 mio. kr. årligt for Hjørring Kommune. De økonomiske forudsætninger beror på at
samtlige kommuner tilslutter sig den nye aftale. Hjørring Kommune forpligter sig økonomisk for en 10-årig
periode ved at tilslutte sig aftalen.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



Direktionen indstiller,

at den nye FLIS tilslutningsaftale for 2024 godkendes.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.



Punkt 6: Ugiltvej 20A, Sindal. Vedtagelse af kommuneplantillæg og
lokalplan samt afgørelse om udvidelse

09.02.00-P19-4-22

Resume

Udvidelsen af Sindal Biogas er miljøkonsekvensvurderet, og der er udarbejdet udkast til tillæg til
miljøgodkendelse til projektet. Samtidigt er der udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg nr. 19 og lokalplan
nr. 800-L07, der muliggør det ansøgte projekt samt fremtidige udvidelsesmuligheder. Det samlede materiale
har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger, og kommunen har modtaget 16 høringssvar. Teknik- og
Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslagene og udkast til afgørelse skal fremsendes til Byrådet med
anbefaling af vedtagelse.

Sagsfremstilling

Sindal Biogas har ansøgt om et konkret udvidelsesprojekt, der omfatter en udvidelse af biogasfaciliteterne,
CO2-fangst og etablering af et anlæg til fremstilling af græsprotein samt fjernvarmeledning mellem Sindal
Varmeforsyning og Sindal Biogas, så de to virksomheder kan udnytte hinandens overskudsvarme.

Med henblik på en senere fremtidig udvidelse giver plangrundlaget – udover det konkrete projekt - mulighed
for etablering af både pyrolyseanlæg, elektrolyseanlæg samt metaniseringsanlæg.

Planforslagene med tilhørende miljøvurdering, ansøgers miljøkonsekvensvurdering af projektet og udkast til
tillæg til miljøgodkendelse med indarbejdet § 25 -tilladelse, har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra 1.
februar til 29. marts 2023.

Planforslagene fremgår af Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 19 og Bilag 2 - Forslag til lokalplan 800-
L05, og miljøvurdering af plangrundlaget fremgår af Bilag 3 - Miljøvurdering af plangrundlaget og Bilag 4 -
Bilag til miljøvurdering. Miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt ses i Bilag 5 -
Miljøkonsekvensvurdering af det ansøgte projekt og Bilag 6 - Bilag til miljøkonsekvensvurdering, mens
kommunens udkast til tillæg til miljøgodkendelse fremgår af Bilag 7 - Udkast til tillæg til miljøgodkendelse.

Indledningsvist gav høringen anledning til en bemærkning fra Miljøstyrelsen om, at der skal ske ændring af
kommuneplanens udlæg af lavbundsareal, hvis de fremlagte planforslag for udvidelse af Sindal Biogas skal
gennemføres. Forslag til kommuneplantillæg blev derfor tilrettet med udpegning af et nyt større og mere
kulstofholdigt lavbundsareal til erstatning. Kommunen udsendte som følge heraf et rettelsesblad til
høringsmaterialet. Høring af rettelsesblad kan ses i Bilag 8 – Høring af rettelsesblad.

I høringsperioden har kommunen modtaget 3 høringssvar fra myndigheder og 13 høringssvar fra borgere,
herunder det lokale landsbyråd og en underskriftsindsamling fra Lendum med 60 underskrivere.
Høringssvarene kan ses i Bilag 9 – Modtagne høringssvar.

Myndighederne har ikke indsigelser til udvidelsen, mens borgersvarene generelt udtrykker modstand mod
udvidelsen og frustration over biogasanlæggets gentagne udvidelser. Det er især trafikafvikling, lugt- og
støjgener samt påvirkning af natur og landskab, som optager borgerne i området. Der er flere, som sætter
spørgsmålstegn ved validiteten af de gennemførte undersøgelser.



Administrationen har gennemgået høringssvarene og anbefaler, at høringssvarene ikke giver anledning til
ændringer. Administrationens bemærkninger til høringssvarene fremgår i Bilag 10 – Administrationens
bemærkninger til høringssvar.
Lovgrundlag

Planloven.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Miljøbeskyttelsesloven.

Risikobekendtgørelsen.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
miljøvurderet planernes mulige indvirkninger på miljøet, ligesom ansøger har miljøkonsekvensvurderet det
konkrete projekt. På baggrund af miljøvurderingerne er det vurderet, at både planer og projekt ikke giver
anledning til risiko for menneskers sundhed eller væsentlig påvirkning af miljøet. Udvidelsen af Sindal Biogas
med udvidet gasproduktion, anlæg til fremstilling af græsprotein og opsamling af CO2, bidrager alle til at indfri
målene i Hjørring Kommunes Klimaplan.

De kommentarer, der er indkommet til planforslaget og den tilhørende miljørapport, er sammenfattet i en
sammenfattende redegørelse, se Bilag 11 – Den sammenfattende redegørelse vedr. miljøvurderingen.

Den sammenfattende redegørelse beskriver:

hvordan miljøhensyn er integreret i planen,
hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragtning,
hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der har været behandlet, og
hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet af planen eller programmet.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 19

Bilag 2 - Forslag til lokalplan 800-L07

Bilag 3 - Miljøvurdering af plangrundlaget

Bilag 4 - Bilag til miljøvurdering

Bilag 5 - Miljøkonsekvensvurdering af det ansøgte projekt

Bilag 6 - Bilag til miljøkonsekvensvurdering

Bilag 7 - Udkast til tillæg til miljøgodkendelse



Bilag 8 – Høring af rettelsesblad

Bilag 9 – Modtagne høringssvar

Bilag 10 – Administrationens bemærkninger til høringssvar

Bilag 11 – Den sammenfattende redegørelse vedr. miljøvurderingen
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 19 med tilhørende miljøvurdering til
Byrådet med anbefaling af vedtagelse,
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplansforslag nr. 800-L07 med tilhørende miljøvurdering til
Byrådet med anbefaling af vedtagelse,
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender Miljøkonsekvensvurdering af det ansøgte projekt til Byrådet med
anbefaling af vedtagelse, samt
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender udkast til tillæg til eksisterende miljøgodkendelse til Byrådet med
anbefaling af vedtagelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 9. maj 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at plangrundlag, miljøkonsekvensrapport og miljøgodkendelse vedtages
som indstillet.

Lars-Peter Boel deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Louise Bilde Hvelplund (Ø) kunne ikke tilslutte sig indstillingen.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg 19

Bilag 2 - Forslag til lokalplan 800-L07

Bilag 3 - Miljøvurdering af plangrundlaget for udvidelse af Sindal Biogas

Bilag 4 - Bilag til miljøvurdering af plangrundlag

Bilag 5 - Miljøkonsekvensvurdering af det ansøgte projekt

Bilag 6 - Bilag til miljøkonsekvensvurdering

Bilag 7 - Udkast til tillæg til miljøgodkendelse

Bilag 8 - Høring af rettelsesblad

Bilag 9 - Modtagne høringssvar

Bilag 10 - Administrationens bemærkninger til høringssvar

Bilag 11 - Sammenfattende redegørelse



Punkt 7: Sprogøvej, Hjørring - salg af erhvervsjord til knusningsanlæg

13.06.02-S29-2-23

Resume

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om man er sindet at igangsætte planlægning af et område til
knusningsanlæg, og hvis ja, så skal Økonomiudvalget tage stilling til, om det vil anbefale Byrådet at udbyde
erhvervsarealer ved Sprogøvej, Hjørring til salg.

Sagsfremstilling

Administrationen oplever, at lokale entreprenører mangler arealer, hvor de kan opnå miljøgodkendelse til
knusningsanlæg mm. Der er megen transporttung kørsel til og fra knusningspladser og det er støjende. Et
knusningsanlæg skal derfor placeres, hvor der er god afstand til boliger og med god infrastruktur.

Teknik og Miljøforvaltningen har gennem længere tid haft dialog med en entreprenør om mulighed for at købe
et areal, hvor man bl.a. må nedknuse bygningsmateriale. Det er administrationens vurdering, at der er flere
potentielle købere til arealer til knusningsanlæg mm., da det er en branche i vækst.

Der er i kommuneplanen rammelagt et areal til erhverv forbeholdt produktionsvirksomheder samt transport- og
logistikvirksomheder ved Sprogøvej i Hjørring. Kommunen ejer et større område inden for denne ramme.
Området grænser op til Nordværk (tidligere AVV). Kommunens to matrikler, matr.nr. 45he Hjørring Markjorder
og matr.nr. 45la Hjørring Markjorder, er på henholdsvis 1,32 ha og 7,2 ha., i alt 8,52 ha. Se bilag 1 for
matriklernes beliggenhed.

Administrationen ønsker at udbyde de to matrikler ved Sprogøvej til salg specifikt målrettet erhverv, der
arbejder med genanvendelse af nedbrydningsmaterialer fra byggeriet o.l., hvor der kan opnå en
miljøgodkendelse til et knusningsanlæg m.v. Teknik- og Miljøudvalget bedes derfor forholde sig til, om man er
sindet at forestå planlægning af arealerne efterfølgende.

Der er en privatbolig, som nærmeste nabo til området, Nyholmvej 10. Hjørring Varmeværk er i dialog med ejer
om køb af ejendommen. Hvis boligen opretholdes på Nyholmvej 10, har køber af det nye erhvervsområde pligt
til at sikre støjreduktion. Støjen kan reduceres med et støjhegn, hvis der i lokalplanen stilles krav om, at
knusningsanlægget skal placeret tættest på Sprogøvej.

Byrådet besluttede på møde i marts 2023 at udbyde et erhvervsområde ved Anholtvej, Hjørring til en
mindstepris på 80 kr. pr. m². Administrationen anbefaler, at samme pris sættes på matr.nr. 45he Hjørring
Markjorder og matr.nr. 45la Hjørring Markjorder, beliggende Sprogøvej, Hjørring. Det giver en samlet jordværdi
på ca. 6,800 mio. kr.

Hjørring Kommune får omkostninger til geotekniske undersøgelser, arkæologiske prøvegravninger og
udstykning pr. solgt grund. Det er endnu uvist, om der skal ske arkæologiske udgravninger. Det afklares efter
en prøvegravning. Udgifterne til jordbundsprøver og prøvegravninger forventes at blive 0,200 mio. kr.

Det bliver købers ansvar at få den købte grund tilsluttet ledningsnettet. Den største udgiftspost bliver tilslutning
til spildevandsnettet. Der skal betales et tilslutningsbidrag på 59.700 kr. pr. påbegyndt 800 m² grundareal. Det
er administrations forventning, at der er behov for et areal mellem 4 og 5 ha pr. virksomhed. En grund på 4 ha



eller 40.000 m² kommer ved en pris på 80 kr. pr. m² til at koste 3,200 mio. kr. eksklusiv spildevandsbidrag til
Hjørring Vandselskab på ca. 3,000 mio. kr.

Administrationen anbefaler, at der foretages geotekniske undersøgelser og arkæologiske prøvegravninger,
inden arealerne udbydes til salg. De udbydes til salg til en mindstepris på 80 kr. pr. m². Overtagelsesdatoen
sættes til efter godkendelse af en lokalplan for området. Hvis det bliver nødvendigt med yderligere
arkæologiske udgravninger anbefales det, at udgravningen først igangsættes, når der er konkrete købere til
areal, således at udgiften kan afholdes af salgsindtægten.

Efter udbudsprocessen fremlægges resultatet til politisk afklaring, hvor det formodentlig også er afklaret, om
der skal ske yderligere arkæologiske udgravninger i området.
Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 396 af 3. marts 2021 om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens
faste ejendomme.

Økonomi

Et salg af matr.nr. 45he Hjørring Markjorder og matr.nr. 45la Hjørring Markjorder på henholdsvis 1,32 ha og 7,2
ha., i alt 8,52 ha kan indbringe 6,800 mio. kr. Der kommer byggemodningsomkostninger for ca. 0,200 mio. kr.,
som afholdes af driftsbudget til salgsmodning. Udgiften til udstykning afholdes af salgsindtægten i forbindelse
med løbende salg. Nettosalgsindtægten tilgår byggemodning bolig/erhverv, anlæg under Økonomiudvalget.
Hvis det viser sig nødvendigt med arkæologiske udgravninger af en del af området, sættes dette arbejde først i
gang, når der er indgået en købsaftale og udgiften afholdes da af den kommende salgsindtægt.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget erklærer, at man er sindet at igangsætte planlægning for matr.nr. 45he og
matr.nr. 45la begge Hjørring Markjorder til knusningsanlæg,
at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at matr.nr. 45he og matr.nr. 45la begge Hjørring Markjorder udbydes til salg,
at matr.nr. 45he og matr.nr. 45la begge Hjørring Markjorder udbydes til salg til en mindstepris på 80
kr. pr. m²,
at man inden et udbud foretager geotekniske boringer og arkæologiske prøvegravninger,
at man som en konsekvens af et udbud sætter gang i lokalplanlægning af matr.nr. 45he og matr.nr.
45la begge Hjørring Markjorder og
at der tages konkret stilling til indtægtsmæssige forhold, heri frigivelse af anlægsindtægtsbudget,
ved konkret salg.

Historik



Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 9. maj 2023:

Teknik- og Miljøudvalget bakker op om, at der kan udarbejdes planlægning, der giver mulighed for
knusningsaktivitet i området, jf. sagsfremstillingen.

Lars-Peter Boel deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1. Kort



Punkt 8: Lønstrupvej 489, Vennebjerg. Ophævelse af lokalplan for nedtaget
vindmølle i landzone

01.02.05-P16-31-22

Resume

Ejer af en vindmølle på Lønstrupvej 489 har i 2015 nedtaget møllen, der var opstillet omkring 1995. Møllen var
opstillet på baggrund af en lokalplan. Da møllen er nedtaget, er lokalplanen ikke længere nødvendig. Teknik-
og Miljøudvalget skal tage stilling til, om det skal anbefales, at Byrådet ophæver lokalplanen.

Sagsfremstilling

Ejer af en vindmølle på ejendommen Lønstrupvej 489, der ligger øst for Vennebjerg og syd for Villerup
Hovedgård og Friskolen Skallerup (se Bilag 1 – Oversigtskort), har i 2014-15 nedtaget møllen.

Møllen var opstillet omkring 1995 på baggrund af lokalplan nr. 490.4 for et område til vindmølle ved
Lønstrupvej (se Bilag 2 – Lokalplan nr. 490.4). Møllen var formentlig opstillet af Vennebjerg Vindmøllelaug I/S.

Lokalplan

Lokalplanen er udarbejdet i 1992 med den ene formål at give mulighed for opstilling af én vindmølle med en
totalhøjde på max. 46 m og en effekt på 225 kW. Planen fastholder hele planområdet i landzone.

Lovgrundlag

Planloven giver mulighed for, at en lokalplan for arealer i landzone kan ophæves, når det vurderes, at en
planlægning for arealerne ikke længere er nødvendig. Ophævelse kan først ske efter, at ejerne af de arealer,
der er omfattet af lokalplanen, er hørt med en svarfrist på min. 4 uger. Der skal ikke høres andre parter f.eks.
naboer.

Administrationens bemærkninger

Det er administrationens vurdering, da vindmøllen er nedtaget for ca. 8 år siden og der i den mellemliggende
periode ikke er søgt om byggetilladelse til at opstille en ny mølle, at en planlægning for området til opstilling af
en mølle ikke længere er nødvendig. Endvidere vurderes planens bestemmelse om, at der i en
sikkerhedszone omkring møllen på 150 m ikke må etableres bygning for mennesker og dyr at være
uhensigtsmæssig, da den er begrænsende for anvendelsen af arealet til husdyrbrug.

Det er desuden ikke muligt at genanvende lokalplanen til en ny vindmølle, da en mølle med den angivne
størrelse ikke længere er attraktive at stille op eller tilgængelig for køb på markedet.

Da den vindmølle, som lokalplanen giver mulighed for allerede er nedtaget, har administrationen inden sagens
politiske behandling foretaget høring af grundejer jf. planlovens regler.

Ejer har ikke svaret på kommunens henvendelse. Men en advokat har på ejers vegne i høringsperioden
kontaktet kommunen med henblik på at få aflyst en deklaration, der vedrører den nedtagne vindmølle.



Deklarationen gav Vennebjerg Vindmøllelaug tilladelse til at opstille en vindmølle på nærmere vilkår.
Deklarationen er nu aflyst.

I forlængelse af Byrådets beslutning orienteres ejer.
Lovgrundlag

Planloven § 33 vedr. ophævelse af lokalplan for arealer, der ligger i landzone.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort visende lokalplanens område.

Bilag 2 - Lokalplan nr. 490.4 for en vindmølle ved Lønstrupvej.

Direktionen indstiller,

at det anbefales, at Byrådet ophæver lokalplan nr. 490.4 for en vindmølle ved Lønstrupvej, da
planlægning for arealet til opstilling af en vindmølle ikke længere er nødvendig.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 9. maj 2023:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Byrådet, at lokalplan nr. 490.4 for vindmølle ved Lønstrupvej
ophæves.

Lars-Peter Boel deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Lokalplanen nr. 490.4 for vindmølle ved Lønstrupvej



Punkt 9: Ligestillingsredegørelse 2023

81.00.00-G01-8-22

Resume

Alle kommuner, regioner og staten skal efter ligebehandlingsloven indberette en ligestillingsredegørelse om
deres arbejde for ligestilling hvert trejde år. I ligestillingsredegørelsen 2023 skal der redegøres for perioden 1.
juni 2020 til 31. maj 2023.

Sagsfremstilling

Ligestillingsredegørelserne følger op på ligestillingslovens bestemmmelser om, at alle offentlige myndigheder
inden for deres område skal arbejde for ligestilling og indarbejde ligestilling i al planlægning og forvaltning. I
ligestillingsredegørelserne redegøres der udelukkende for ligestilling af kvinder og mænd.

Formålet med ligestillingsredegørelserne er:

At monitorere, sammenligne og fremme ligestillingsindsatser i det offentlige
At synliggøre indsatsen over for borgere og andre interessede aktører
At indsamle god praksis som inspiration til myndighedernes videre arbejde med ligestilling

Indberetningen til ligestillingsredegørelsen 2023 omhandler spørgmål vedrørende personaleområdet,
kommunens kerneydelser generelt samt et særligt tema om kommunens kerneydelser inden for
sundhedsydelser og sundhed generelt.

Ligestillingsredegørelserne indholder et specifikt tema inden for ligestilling i kerneydelser, som skifter fra gang
til gang. I 2023 er der således et særligt fokus på kvinder og mænds brug af sundhedsydelser og sundhed
generelt. Der er erfaringsmæssigt forskelle i kvinder og mænds generelle sundhed og brug af sundhedsydlser,
hvilket der være behov for at tage højde for i kommunernes fokus på sundhed.

En endelig afslutning af indberetningen kan først ske efter at indberetningsskemaet er godkendt.

Lovgrundlag

Lov om ligestilling

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed



Ingen bemærkninger

Bilag

Indberetningsskema for ligestillingsredegørelser 2023 for kommuner

Direktionen indstiller,

At indberetningsskema godkendes

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.
Bilag

Indberetningsskema



Punkt 10: Anmodning fra Jørgen Bing om optagelse af punkt på Byrådets
dagsorden 29.03.23

00.01.00-A00-8-23

Resume

Anmodning fra Jørgen Bing (SF) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Jørgen Bing (SF):

Beslutningsforslag til Byrådet fra SF om samarbejde med ukrainsk by/kommune i forbindelse med
genopbygningen.

På KLs seneste Topmøde i Aalborg, talte Kyivs borgmester, Vitalij Klitsjko via en telefonforbindelse direkte til
forsamlingen af danske borgmestre, byrådsmedlemmer og embedsmænd. Han opfordrede indtrængende til, at
også danske kommuner deltog i partnerskaber med konkrete ukrainske kommuner, når ødelagte områder skal
genopbygges.

Derfor foreslår SF, at man allerede nu, i regi af Økonomiudvalget, afsøger indenfor hvilke opgaver og i hvilke
områder, et genopbygningssamarbejde giver mest mening.

Dette kan evt. ske i samarbejde med den ukrainske ambassade eller via Udenrigsministeriet.

Hjørrings indsats tænkes udført i tæt samarbejde med vores lokale erhvervsliv og evt.
uddannelsesinstitutioner. Indsatsen forestilles både at ske som samarbejder i forbindelse med den konkrete
genopbygning i en udvalgt by/kommune i Ukraine (der findes knapt 1500 kommuner i landet), men også med
mulighed for oplæring af ukrainere på danske virksomheder eller uddannelsesinstitutioner.

Men i første omgang drejer det sig om at finde en given by eller kommune, som størrelsesmæssigt kan
matche Hjørring, og så allerede nu opbygge kontakter og relationer til de lokale myndigheder dér.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse §11. stk 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte intiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordnen på det førstkommende byrådsmøde - forudsat at anmodningen er fremkommet rettidigt
jf. forretningsordnen § 3, stk. 1

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvises at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisnig til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger



Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. marts 2023:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.

Beslutning fra Hjørring Byråd 2022-2025, 29. marts 2023:

Forslaget blev vedtaget, og sagen oversendes til videre behandling i Økonomiudvalget.

Stefan Karlborg og Mathias Holger Nielsen deltog ikke i mødet.

Beslutning

Punktet udsættes til økonomiudvalgets møde den 7. juni 2023.

Jørgen Bing deltog ikke i mødet.



Punkt 11: Eventuelt

00.01.00-A26-31-22

Sagsfremstilling

Drøftes.

Beslutning

Intet



Punkt 12: Oversigt over lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 24.
maj 2023

00.01.00-A26-32-22

Sagsfremstilling

Lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 24. maj 2023

1.  Køb og salg
2.  Personalesag
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